
 

  

 

 

 
Rua Bertioga, nº 892 | Morada Nobre | Barreiras 

CEP: 47810-059 | Telefone: 55 (77) 3614-3155 - 3614 3153 
Página 1 de  2 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

Centro das Ciências Biológicas e da Saúde 

 

PORTARIA NORMATIVA Nº 142, DE 27 DE JANEIRO DE 2023 

 

Designa as bancas do Processo 
Seletivo Simplificado do CCBS, Editais 
33/2022 a 39/2022 

 

O DIRETOR DO CENTRO DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, nomeado pela portaria nº 83, de 26 de abril de 
2019, publicada no Diário Oficial da União, pág. 47, de 29 de abril de 2019, seção 2 e no uso 
de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o parágrafo sexto do artigo 14 da Resolução 01/2017 do Conselho 
Universitário da UFOB, e de acordo com as decisões ad referendum ao Conselho Diretor do 
CCBS, Resolve: 

 

Art. 1º Designar como membros da banca do Processo Seletivo Simplificado do CCBS, Edital 
33/2022, Área de conhecimento: Microbiologia Geral e de Alimentos, os docentes: Prof. Dr. 
Jaime Henrique Amorim (Presidente); Profa. Dra. Claudia Vieira Prudencio (Membro Titular); 
Prof. Dr. Luiz Gustavo Oliveira (Membro Titular). 

 

Art. 2º Designar como membros da banca do Processo Seletivo Simplificado do CCBS, Edital 
34/2022, Área de conhecimento: Patologia Humana, os professores: Profa. Dra. Carolina 
Carvalho de Souza (Presidente); Prof. Dr. Jonilson Berlink Lima (Membro Titular); Prof. Dr. 
Théo de Araújo Santos (Membro Titular); Profa. Dra. Izabela Barbosa Moraes (Membro 
Suplente).  

 

Art. 3º Designar como membros da banca do Processo Seletivo Simplificado do CCBS, Edital 
35/2022, Área de Conhecimento: Ecologia, Biogeografia e Biologia Geral, os professores: 
Prof. Dr. Rhudson Henrique Santos Ferreira da Cruz (Presidente); Profa. Dra. Letícia Zenobia 
de Oliveira Campos (Membro Titular); Viviany Teixeira (Membro Titular); Prof. Dr. Paulo 



 

  

 

 

 
Rua Bertioga, nº 892 | Morada Nobre | Barreiras 

CEP: 47810-059 | Telefone: 55 (77) 3614-3155 - 3614 3153 
Página 2 de  2 

 

Roberto de Moura Souza Filho (Membro Suplente); Profa. Dra. Izabela Barbosa Moraes 
(Membro Suplente). 

 

Art. 4º Designar como membros da banca do Processo Seletivo Simplificado do CCBS, Edital 
36/2022, Área de Conhecimento: Sistemática e Biologia Evolutiva de Microrganismos e 
Organismos Fotossintetizantes, os professores: Prof. Dr. Rhudson Henrique Santos Ferreira 
da Cruz (Presidente); Profa. Dra. Letícia Zenobia de Oliveira Campos (Membro Titular); 
Viviany Teixeira (Membro Titular); Prof. Dr. Paulo Roberto de Moura Souza Filho (Membro 
Suplente); Profa. Dra. Izabela Barbosa Moraes (Membro Suplente). 

 

Art. 5º Designar como membros da banca do Processo Seletivo Simplificado do CCBS, Edital 
37/2022, Área de Conhecimento: Ginecologia e Obstetrícia, os professores: Profa. Dra. 
Pablinny Moreira Galdino de Carvalho (Presidente); Profa. Raquel Cristina de Oliveira Porto 
(Membro Titular); Prof. Luis Fernando Cunha Lopes Reis (Membro Titular).  

 

Art. 6º Designar como membros da banca do Processo Seletivo Simplificado do CCBS, Edital 
38/2022, Área de Conhecimento: Clínica Médica, os professores: Profa. Dra. Pablinny 
Moreira Galdino de Carvalho (Presidente); Profa. Raquel Cristina de Oliveira Porto (Membro 
Titular); Prof. Luis Fernando Cunha Lopes Reis (Membro Titular).  

 

Art. 7º Designar como membros da banca do Processo Seletivo Simplificado do CCBS, Edital 
39/2022, Área de Conhecimento: Nutrição/Nutrição Básica, os professores: Profa. Ariela 
Werneck de Carvalho (Presidente); Profa. Dra. Marcela de Sá Barreto da Cunha (Membro 
Titular); Mônica Sabrina Ribeiro dos Santos (Membro Titular); Profa. Dra. Márcia Regina de 
Oliveira Pedroso (Membro Suplente). 
 

Art. 10º Esta portaria tem efeito a partir do dia 30 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

Rafael da Conceição Simões 
Diretor 

Centro das Ciências Biológicas e da Saúde 


		2023-01-27T14:31:00-0300
	Barreiras - Bahia - Brasil
	Rafael da Conceicao Simoes:81219873500
	Eu estive presente nesta reunião




